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Lørdag den 14. marts 2026 kl. 14.30 i mødelokalet, Åby Bibliotek, Ludvig 
Feilbergsvej 7, Åbyhøj 
 
Dagsorden iflg. vedtægterne: 
 
1.  Valg af dirigent 
 
2.  Formandens beretning 
 
3.  Aflæggelse af regnskab 
 
4.  Valg af bestyrelsesmedlemmer i h.t. § 4 
 På valg er: Jytte Frederiksen (modtager genvalg) 
 Niels Sandal (modtager genvalg) 
 
5.  Valg af en 1. og en 2. bestyrelsessuppleant 
  På valg er: Niels Olesen (modtager genvalg) 
 Kent Albin Nielsen (modtager genvalg) 
 
6.  Valg af 2 revisorer (uden for bestyrelsen) 
 På valg er: Ivan Herholt (modtager genvalg) 
 Laila W. Andersen (modtager genvalg) 
 
7. Valg af en revisorsuppleant 
 På valg er: Ingemann Schnetler (modtager genvalg) 
 
8. Fastsættelse af kontingent for det kommende regnskabsår 
 
9.  Indkomne forslag skal være bestyrelsen i hænde senest 8 dage før 
 generalforsamlingen. 
 
10. Eventuelt 
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EVA SØRENSENS SKØNNE GRØNNE STEN  
Af Søren Brix Pedersen 
 
Eva Sørensen blev født i Herning 1940. Døde  i Mergozzo (Verbania) 2019 
Rundt omkring i Danmark ð og såmænd også i verden ð kan man støde på 
nogle skønne stenskulpturer af Eva Sørensen. 
 
Mange af hendes senere værker er udført i grøn granit, den såkaldte Montor-
fano granit. 
 
Eva Sørensens værker er karakteristiske ved linjer, som hugges tre-fire centi-
meter ind i stenen efter den øjeblikkelige inspiration. Disse linjer følger form 
eller brudlinjer og understreges ved forskellige hugningsgrader, fra ru til helt 
poleret, mens resten af stenen ofte efterlades urørt. Denne overfladebehand-
ling får hendes skulpturer til at fremstå lige så selvfølgelige og naturgroede 
som fx isskurede marksten eller havslebne klippestykker. 
 
Eva Sørensen blev i 2006 udnævnt til æresborger i byen Mergozzo tæt ved 
Maggiore-søen i det nordvestlige Italien ð 29 år efter at hun første gang mød-
te Mergozzo, søen og ikke mindst bjerget Montorfano med en hvid granit 
med óet hjerte af grßn granitó som hun selv har sagt det. Det sÞrlige stenbrud 
med den grønne granit havde på den tid været lukket nogle år, men Eva Sø-
rensen havde ifølge nyhedsbrevet italy.dk et lager på 200 tons liggende. 

Figur 1: Eva Sørensens Stenskulptur ved Ribe. Grøn Montorfano granit 
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Figur 2: Den flotte sten-
skulptur i grøn granit, er 
udført 1988 kunstneren 
Eva Sørensen. Højde ca 
190 cm, vægt 8 ton. Skulp-
turen står i Ballerup i For-
sikringsselskabets TRYG´s 
gård. 

Figur 3: Skulpturen står 
foran Maribo Administra-
tionsbygning, Nørregade, en 
lignende, også udført at Eva 
Sørensen, står på den anden 
side af bygningen, i Jernba-
negade. 
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Figur 4: Stor skulptur i 
forhallen på Frederikssund 
Sygehus i grøn granit 216 x 
99 x 79 cm, uden titel. 
Eva Sørensen vandt en ud-
smykningskonkurrence; 
Skulpturen står fast i for-
hallens stenfliser hentet i det 
samme italienske stenbrud 
som skulpturens granit 
kommer fra. 

Her kan man se flere af  Eva Sørensens skulpturer: 
 

1.  En større grøn granitskulptur fra 1988 står foran Maribo Gymnasium i 
 Maribo. 
 

2. Ordrupgård Nord for København 
 

3. En stenskulptur opsat i 1979 står på hjørnet af  Brostykkevej og Hvidovrevej 
 i Hvidovre; den omtales lokalt blot som en skulptur af  Eva Sørensen og er 
 udført i stenlignende, robust materiale, men uden entydig offentlig titel. 
 

4. Skulptur i grøn Montorfano-granit bestående af  to sten (én stående og én 
liggende) på plænen foran Plejehjemmet Munkehaven, Kragsbjergvej 89 i 
Odense. 

 

5. To skulpturer på Banegårdspladsen i Herning (muligvis i depot) 
 

6.  Kastrupgårdsamlingen i Tårnby 
 

7. Dansk polarcenter, Christianshavn 
 -og mange flere steder.  
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GRØN GRANIT ð MONTORFANO GRANIT 
 
Granit er normalt præget af kalifeldspat, der er lys rød (Eks: Hammergra-
nit). Granit kan også være hvid (Trondhjemit). Den kan også være mørk, 
sort/brun (Rønnegranit). Den kan have flere nuancer alt efter hvilke mine-
raler, der dominerer. Men GRØN??? 
 
 
Det følgende er fra kilden MINDAT.ORG : 
 
óMontõOrfano er et markant fremtrÞdende bjerg p¬ 794 meter, der rejser sig stejlt fra 
den omkringliggende slette ved floden Toce. På grund af sin isolerede beliggenhed ved sam-
menløbet af Strona- og Ossola-dalene fik dette bjerg navnet "Mont'Orfano"   (dvs. det 
forældreløse bjerg). 
 
Bjerget består hovedsagelig af en hvid, mellemkornet granit. Her, i nærheden af landsby-
en Brusco, forekommer den såkaldte "grønne granit" fra Mergozzo som et smalt bånd 
nær kontakten med metapelitterne. Dette er tydeligvis resultatet af episyenitisation, dvs. 
subsolidus, lavtemperaturtransformation af en allerede eksisterende intrusiv bjergart, 
fordi den på trods af sit magmatiske udseende er sammensat af albit, chlorit, kvarts, 
sericit, titanit og carbonateró. 
 
 
Min udlægning af den geologiske tekst: EPISYENITISATION er en 
omdannelse af en størknet kvartsfattig magma ved lav temperatur 
eks. 400 grader C, hvor atomerne/ionerne vandrer i det faste materia-
le og bliver til nye mineraler, der i dette tilfælde er grønne. 
 
 
óDen grßnne granit, der findes p¬ den sydvestlige skr¬ning af Mont'Orfano, blev sikkert 
udnyttet siden 1700, hvilket bygninger i Milano (f.eks. Palazzo Mellerio) vidner om, 
men brydningen ophørte i slutningen af det 20. århundrede. Det største problem med 
udnyttelsen af denne bjergart er tilstedeværelsen af jernkarbonater, der let forvitres og 
giver gule pletter og mindsker modstandsdygtigheden over for poleringó. 
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Figur 5: Milano - Palazzo Mellerio 1750. Facaden er domineret af Grøn granit 
fra Mont´Orfano. (Farven på fotografiet yder ikke den grønne granit retfærdighed!) 

HVOR FINDES DEN GRØNNE MONTORFANO GRANIT?  

Figur 6: På sydsiden af Alperne 
ligger Montorfano og Mergozzo 
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Figur 7: Det ensomme bjerg Mont´Orfano og stenbruddene. 

Nekrolog fra avisen Artribune  den 3.1.2020 

òMuore a Mergozzo in Piemonte 
 Eva Sßrensen, lõartista delle sculture in granito 
verdeó  
 

Direkte oversat til dansk: óDßd i Mergozzo i Piemonte, Eva Sßrensen, 
kunstneren med skulpturer i grßn granitó 
 
óDen danske kunstner, der ankom til Italien i 1960'erne, valgte den piemontesiske by som 
sit hjem i 1977 og forelskede sig i dens grønne granit. I 1982 deltog hun i Venedigs kunst-
biennale som repræsentant for Danmark. 
 
Eva Sørensen havde været æresborger i Mergozzo, den piemontesiske by, hun havde valgt 
som sit hjem, døde den 31. december 2019 i en alder af 79 år. Sørensen blev verdensberømt 
for sine skulpturer i grøn Mergozzogranit og for sine blæktegninger, som Vincenzo Agnetti 
definerede som "todimensionelle skulpturer": Rillerne i stenen og dens teksturer, både ægte 
og tegnede, afslørede det intime og hemmelige bånd mellem menneske og natur. Eva Søren-
sens begravelse vil blive afholdt lßrdag den 4. januar kl. 14.30 i Mergozzos sognekirkeó. 
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Figur 8: Eva Sørensen i Mergozzo ved en af hendes skulpturer i Grøn granit 

https://www.artribune.com/arti-visive/arte-contemporanea/2020/01/
muore-mergozzo-eva-sorensen-artista-sculture-granito-verde/ 
 

KILDER:   
Biografi på Wikipedia og nekrolog i Italiensk avis 
Mindat.org (En seriøs database over mineraler og deres forekomster) 
MAPS: Museum of Arts in Public Space, Køge (Tidl. KØS) 
Frederikssund kultur: https://kuf.dk/eva-sorensen-2/  

Lotteriet 2025  

https://www.artribune.com/arti-visive/arte-contemporanea/2020/01/muore-mergozzo-eva-sorensen-artista-sculture-granito-verde/
https://www.artribune.com/arti-visive/arte-contemporanea/2020/01/muore-mergozzo-eva-sorensen-artista-sculture-granito-verde/
https://kuf.dk/eva-sorensen-2/
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Det var nogle spændende dage, jeg så frem 
til, min jomfrurejse til Bornholm stod for 
døren. Jeg havde været der som turist og hav-
de ikke været i nærheden af et fossil på turen, 
kun is, sildemadder og en tam mus uden for 
Gudhjem. 

 

Fynske Fossilsamlere havde arrangeret en tur til solskinsøen og jeg glædede 
mig meget, da vi skulle besøge forskellige bornholmske kyster, hvor vi med 
held kunne finde alt fra ammonitter til plesiosaurer. Vejret var strålende, høj 
sol og fulde af forventning ankom vi til en gammel rønne, hvor vi skulle 
overnatte. Der var skimmel på væggene, lavt til loftet og rusten vand...  Pyt, 
var der en deltager der sagde og hev kolde øl op af en pose. Nu skal det dre-
je sig om lokaliteter, fossiler og så skåler vi! 

 

Fantastisk indstilling tænkte jeg, men dog bekymret for allergier som kløende 
øjne, astma og dryptud. Op af samme pose hvor øllerne var, hev han al sin 
litteratur om Bornholms geologi og fossiler. Jeg skulede til bøgerne og hæf-
terne og tænkte, at jeg nok var den eneste i hele forsamlingen, som absolut 
intet vidste om emnet. Latinske ord, sedimenter, navne på uddøde arter, 
geologiske tider fløj igennem luften og min tavshed blev da også bemærket. 
Hvad med dig Mette, hvor kunne du tænke dig at lede? Kækt svarede jeg på 
sønderjysk - a ska' bar' find' nog' fossiler! Jeg måtte da også tilføje, at en 
knogle fra en svaneøgle stod øverst på ønskelisten. Alle de fossilsamlende 
fynboer havde også svaneøgle på deres liste, så hurtigt blev det vedtaget, at 
stranden ved Hasle skulle besøges førstkommende morgen. 

 

Med birkes mellem tænderne, luppen om halsen og en geologihammer købt 
til turen, så jeg havde et strejf af amatørgeolog, strøg jeg håret bag ørerne og 
lyttede til turguiden, som fortalte om de fundmuligheder der var i Haslesand-
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stenen. Jeg stod og trippede som en ko i stalden, som snart skulle på græs - 
det var fantastisk spændende og tænk hvis nu...!! 

 

Vi gik ned ad en lang stejl trappe, og jeg ved ikke, hvad jeg havde forventet, 
men en hel strand med røde sandsten i forskellige størrelser, tang og flere 
røde sandsten, fik min puls ned i et tøvende tempo - hvor og hvordan skulle 
jeg gribe det an? Folk spredte sig hurtigt og begyndte at slå på stenene, hvil-
ket jeg på det tidspunkt undrede mig meget over. Jeg gik ganske vist selv 
med en hammer, men skulle den ikke bruges til at løsne en sten i sandet, slå 
lidt af en skærve eller åbne medbragte drikkevarer med? Tosserne fra Fyn, 
delte store sandsten over med power, sved og hammer. Det måtte jeg se 
nærmere på, men jeg turde ikke rigtig selv slå på en sten, for med min moto-
rik ville jeg med høj sandsynlighed ramme en af mine fingre og ingen nede 
på stranden skulle høre mit smertens skrål og se mit blod og tårer dryppe fra 
mig. 

 

Aftalen var, at når solen stod højest på himlen, så skulle alle der havde lyst, 
spise middagsmaden ved bordebænkesættene uden for Hasle Røgeri. Men 
jeg ville ikke sætte mine tænder i en røget sild, når jeg efter flere timer på 
stranden ikke havde fundet et eneste fossil. Nu var jeg her og tiden skulle 
udnyttes - så var der jo lige den svaneøgle, som skulle findes... Næsten alle 
var trukket tilbage i samlet flok, for at indtage røgeriets afsvedne fisk og an-
dre lækkerier, så jeg gik helt alene, da en tanke slog ned i mig. Jeg ville prøve 
at slå en af sandstenene over! Ingen ser eller hører mig - jeg kan græde i fred, 
hvis uheldet er ude. 

 

Ved klintens fod satte jeg mig på hug, udvalgte mig en sten som, med lidt 
god fantasi havde form som noget knogle, løftede hammeren og med et 
velanrettet klask slog jeg et stykke af stenen, uden at komme til skade. Jeg 
grinte lidt af mig selv, hvorfor havde jeg gjort det til et problem - det var da 
nemt nok. Derefter så jeg nærmere på stenen, stadig smågrinende og så gik 
der et lyn igennem kroppen! Bag en tynd kappe af rustrød sandstenskonglo-
merat, var der knogle! Nej, det kan simpelthen ikke passe! Det måtte være 
træ, men inderst inde vidste jeg godt, at det var knogle. Jeg havde lyst til at 
slå flikflak og komme med høje skingre glædesudbrud, men hvad nu hvis jeg 
tog fejl? Håbede jeg bare så meget, at jeg i min iver blev blind for fakta? Jeg 
listede fundet ned i min mavetaske, så kunne jeg lidt diskret vise en af fynbo-
erne fossilet. 
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Nu havde jeg fundet et fossil, brugt min 
hammer, men havde jeg også fundet en 
knogle fra en svaneøgle, som jeg noget kækt 
havde sagt jeg ville? Jeg måtte have svar, for 
træet/knoglen brændte i min mavetaske og 
jeg kunne ikke koncentrere mig om andet - 
jeg var vist også ved at blive lidt sulten? Sve-
dig kom jeg gående hen til det muntre og 
gumlende selskab ved røgeriet, efter at have 
besteget den høje stejle trappe fra stranden 
til toppen af klinten. Nåhhh... - har du fun-
det noget? Tøvende svarede jeg, at jeg havde 
da bukket mig ned efter én eneste sten og 
slået lidt på den. Min plan om at vise fossilet 
til en enkelt fynbo røg i vasken, for da jeg 
trak fundet op af mavetasken, udbrød perso-
nen meget højt: JAMEN, DET ER JO KNOGLE!!! 

 

Fluks blev der stille, ingen smasken, ingen klirrende øl, ingen bevægelse og 
alle øjne var rettet mod mig. For at bryde stilheden, udbrød jeg glad - hvad 
sagde jeg! Indeni var jeg rigtig glad for mit fund, men havde meget svært ved 
at forstå mit held. Når jeg tænker tilbage på den dag, husker jeg tydeligt au-
gustsommerens varme i den stillestående luft ved klintfoden og solens stråler, 
som lyser sandstenene på stranden op, og hvordan min skygge falder, da jeg 
samler den juvenile knogle fra en svaneøgle op. Suset som lynede gennem 
kroppen, en frydefuld 
følelse. 

Knoglen blev senere bestemt 
til at være en humerus 
(overarm) eller femur 
(lårben), fra en juvenil 
(ung) svaneøgle 
(Plesiosauria) og erklæret 
for danekræ nr. DK610. 
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 Jeg har været gift engang og han gik under navnet Mandetingesten, det var 
absolut kærligt ment. Han ville glæde mig, så derfor inviterede han mig til 
Bornholm uden børn. Han ville fiske, låne mine waders som var to numre 
for små og han havde en brækket fiskestang til sin rådighed. Mandetingesten 
ville stå ude i vandet, kaste snøren ud og håbe på, at lykken stod den kække 
bi. 

 

På en parkeringsplads ved en sydvendt vandkant, jeg husker ikke hvilken, 
stod vi ud af bilen og gemalen iførte sig mine waders. Ved siden af parkerede 
en stor firehjulstrækker med lad, hvori der stod adskillige fiskestænger i et 
stativ, med påmonteret havhjul og snører så tykke - at de kunne trække fær-
gen fra Polen i land. Ud af bilen hoppede to gutter, klædt i det sidste nye fi-
skeskrig af et outfit, fiskeknive, fluer og lignede enhver fiskekones våde 
drøm. Mandetigesten blev meget stille og langsomt gled han ned ad bilens 
side, væk fra firehjulstrækkeren, med fødderne trukket ind under sig i skov-
skiderstilling, hvor tæerne truede med at bryde gennem gummiet i de alt for 
små gummistøvler, holdende på sin medbragte fiskestang, der var så kort, at 
bilens antenne ragede langt op over. Hvad laver du dernede, spurgte jeg ham 
meget overrasket? De må ikke se mig, svarer han blegt...? Jamen, hvorfor??! 
De skal dælme ikke grine af mig, når de står med deres professionelle udstyr 
og trækker den ene fisk i land efter den anden - aldrig i livet!! Jeg var flad af 
grin, og han blev stædigt siddende i samme stilling, med kort fiskestang og 
krøllede tæer, indtil der var fri bane, så han ubekymret kunne køre til en an-
den strand. 

 

Du må vælge stranden, siger han - hvis du holder op med at grine af mig! Det 
er svært at holde op, og sammen griner vi hele vejen til Hasle. 

 

Det er højvande, og tunge byger hænger truende over øen i Østersøen. Hel-
digvis var der forholdsvis vindstille, og jeg går alene på stranden, eftersom en 
kold øl, tørre strømper og et opvarmet rum fristede manden til at søge be-
skyttelse for ubehagelige regndråber og glatte sten. Det passede mig godt, da 
jeg kan gå i egne tanker, i eget tempo og fokusere på stenenes farver, former, 
sammensætning, hvordan lyset falder på stenene, hvordan regnen fremhæver 
farverne. En sten skal ses fra alle vinkler, ellers overser man fossilet, som 
gemmer sig på bagsiden. Jeg ledte og søgte, gik frem og tilbage, slog lidt 
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sandsten over uden gevinst, og jeg fornemmede at mit held var brugt op ð 
men det ville jeg ikke acceptere! Der er altid et fossil at finde på enhver 
strand, det skal bare findes, men gejsten er svær at holde oppe, når timerne 
går og sulten banker på. Stædigheden kommer over mig og sulten tærer på 
mit nøje opbyggede rødvinsfedt, men jeg går ud i vandet og søger der. Betin-
gelserne er ikke gode, vandet er ikke blikstille og indimellem drypper en sky. 
Lidt vand i gummistøvlerne overlever jeg nok, bare der ikke kommer tang og 
gopler med. Spontant rækker jeg ned efter en sten, som måske kunne inde-
holde noget spændende. Pokkers, det var en nitte ð men nu har jeg en våd 
arm op til albuen, ej at forglemme mine to våde ben op til knæene. Sådan 
fortsætter det lidt endnu, indtil jeg samler en sten op som fanger min op-
mærksomhed. Mens jeg ser nærmere på fundet, løber vandet fra fund og 
hånd ned i ærmegabet! Jeg bemærker det knapt, for jeg fornemmer et godt 
fund. Inde på stranden sætter jeg mig på hug, bevægelsen får vandet i gum-
mistøvlerne til at bølge op på min bagdel ð hvor distraherende! Jeg svinger 
hammeren, som jeg nu har fået en del øvelse i, og med et velrettet slag deler 
sandstenen sig i to, og s¬ kommer det rullendeé - fossilrusen! Jeg havde 
fundet knogle! Knoglen skulle ganske vist præpareres ud af stenen og limes 
sammen, men det var intet problem, da jeg havde lært mig selv at præparere. 

 

På et besøg på Molermuseet på Mors, havde Henrik Madsen vist mig sit 
fund af en baby skildpadde i cementsten. Han er en unik fossilsamler, for-
midler og præparator (nej, han har ikke bestukket mig) ð  og han har selv 
præpareret den lille skildpadde frem. Jeg var dybt fascineret af hans arbejde, 
og mens han stod med det meget flotte fossil, lagde jeg mærke til hans fing-
re, som tydeligt var vant til hårdt arbejde og tænkte: Hvis han kan udføre et 
så umådeligt fint og præcist arbejde med ti tommeltotter, så kan jeg dælme 
også! 

 

Den blå avis blev købt og et stereomikroskop var til salg for en rimelig pris 
deri. Jeg er førtidspensionist, så for at få råd til udstyr og tage på ture for at 
samle fossiler, så tog jeg ungernes avisruter. Det gav ikke meget, men nok til 
mit behov. En præparationspen blev indkøbt og en stor rød kompressor 
stod klar i kælderen. 

 

At se igennem nogle okularer, som forstørrer detaljer på et givet fossil, er 
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dybt fascinerende og lærerigt! Fortryllet, tålmodig og med sikker hånd, fjer-
nede jeg korn for korn og fritlagde fossilerne fra den omsluttende matrix. 
Det er ekstremt tidskrævende, men det bemærker jeg på intet tidspunkt, da 
jeg er dybt fokuseret. 

 

Nu var tiden kommet til at præparere mit nyeste fund fra stranden ved Has-
le, den delte knogle. Det var efter min vurdering ikke mange ben i, men jeg 
blev klogere! I timevis havde jeg præpareret fossilets kappe af sandsten væk, 
så jeg kunne ane knoglen. Knoglen havde et lag af pyrit omkring sig og pyrit 
er blødt, tyggegummiblødt! Når stiften fra præparationspennen lavede et an-
slag, splattede pyritten i bogstaveligste forstand bare ud til siden, uden at 
slippe materialet som tilsigtet. Det var dybt frustrerende, hvordan skulle jeg 
få det stads af?! Med kvindesnilde og en bestemt vinkel på præparationspen-
nen, lykkedes det mig trods alle odds. 

Knoglen blev senere bestemt til at være en neuralbue med torntap, af svaneøgle 
(Plesiosauria) og erklæret for danekræ nr. DK803. 

Jeg har efterhånden været en del på Bornholm og i støvede skuffer, opbeva-
rede jeg mine fossile fund. En håndfuld plesiosaurtænder var det blevet til, 
nogle bedre bevaret end andre. Nogle af fundene skulle præpares fri og disse 
fund blev gemt til blæsende våde efterårs- og vinterdage, hvor jeg kan sidde i 
varmen og se regnens pisken på vinduerne. Op ad skuffen tog jeg en Hasle-
sandsten, hvor kun meget lidt af matrix skulle præpareres væk. Dybt koncen-
treret sidder jeg over arbejdet og et nys gennemryster min krop. Nyset for-
planter sig ned igennem skulder, arm og hånd med så stor en kraft, at jeg 
rammer tanden med præparationspennen. En stump af tanden bliver slået 
løs og med høj hastighed fiser tandstumpen afsted i en høj bue gennem rum-
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met. Satans! Stumpen skal findes og jeg leder forgæves, meget fortvivlet er 
jeg ved at opgive. Hvad hvis jeg tager en nylonstrømpe og sætter fast på 
støvsugerrøret med en elastik? Så får jeg samlet alt i strømpen, uden at det 
forsvinder i maven på støvsugeren. Genialt! Jeg støvsugede overalt, men 
fandt aldrig tandstumpen og svedig af udfordringen satte jeg mig på stolen 
og så slukøret på den beskadigede plesiosaurtand. Æv, det kunne ellers bli-
ve et herligt skuestykke, Hov! Hvad er det jeg spotter? Der ligger noget 
under tanden, noget sort? Hmmm, det skulle undersøges og jeg præparerer 
forsigtigt ned i stenen. Sørme, om der ikke ligger en tand mere! En buttet 
tand, fuld af charme og sikke en overraskelse! Glad præparerer jeg tanden 
frem, uden dubiøse forstyrrelser fra spontane nys, nylonstrømper og støv-
suger. Den beskadigede tand måtte ofre livet, til fordel for den hele tand ð 
det blev alligevel en dejlig dag! 

Tanden blev senere bestemt til, at være en tand fra svaneøglen Pliosaur (Plesiosauria) 
og erklæret for danekræ nr. DK913. 

Under skuffen med mine plesiosaurtænder, har jeg Haslesandsten med stum-
per af knogle, dog ikke noget bestembart. Dog har jeg gemt stykkerne, fordi 
alle fossilerne minder mig om gode oplevelser med venner, gode stunder ale-
ne og fordi, jeg ynder at lære de forskellige stentyper at kende. Hvor hård er 
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stenen? Hvor hård er fossilet i forhold til matrix. Er fossilet hult? Er fossilet 
massivt. Hvordan reagerer det p¬ syre? Osvé 

 
Haslesandsten er forholdsvis nem at arbejde med og en vinterdag, hvor so-
len danner sne og is til en livsfarlig skøjtebane, med stor fare for brækkede 
lemmer forbliver jeg indendørs og roder lidt i skuffedariet. Jeg burde rydde 
lidt op, dog nægter jeg at smide noget ud, hvis det ikke har været under mit 
kritiske blik en ekstra gang. Jeg tager et stykke med meget lidt knogle blottet, 
sikkert et fragment af et bette ribben fra en svaneøgle. Langsomt får jeg fjer-
net lidt matrix fra knoglen og noget begynder at dæmre, det er ikke ribben 
som først antaget. Åh nej, nu støder jeg på tyggegummipyritten! Det er utro-
lig bøvlet at arbejde med, men jeg tager kampen op og efter mange eder og 
forbandelser (censureret) vinder jeg over pyritten, som på ingen måde er 
samarbejdsvillig. 

 

Stykket bliver større og større, mens det forgrener sig. Fra få millimeter syn-
lig knogle, får jeg præpareret ca. fem centimeter frem. Det var noget af en 
overraskelse, og jeg stopper først fritlægningen, når jeg har det færdige resul-
tat. Jeg er så fokuseret, at jeg glemmer sult, tørst og toiletbesøg. Jeg ville væ-
re noget på den, hvis jeg fandt en hel svaneøgle ð uden mad, drikke og et 
forbrug af adskillige ruller toiletpapir, så dur jydepigen ikke! 

Knoglen blev senere bestemt til at være en torntap, af svaneøgle (Plesiosauria) og erklæret 
for danekræ nr. DK881. 
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Jeg får slet ikke ryddet op den dag, men det betyder intet ð der kommer 
mange flere dage, hvor jeg fornemmer, at min mor sidder på skulderen i for-
mindsket udgave og siger med sammenpressede øjenbryn og underlæben 
skudt frem: Mette, nu skal du altså rydde op!  Næj, siger jeg på sønderjysk ð 
det vil jeg ikke! 

 

For jeg stortrives med mine fossiler, i rodet, i støvet, med præparationsarbej-
det, på fossilturene og fascineres af naturens sans for detaljer, design, farve-
spil og dufte. Jeg elsker at dele min passion med andre fossiltosser, det er så 
givende på mange niveauer. Det har givet mig venner for livet, som jeg kan 
dele alt med. Jeg glædes også ved at forære mine fund væk, hvis jeg fornem-
mer en oprigtig glæde over fossilet. Desuden er der en ære i, at ens fossil-
fund bliver erklæret for danekræ og at de kan ligge til grund som videnskabe-
ligt materiale, til studier, bachelorprojekter, afhandlinger, udstillinger osv. 

 

Bedst af alt er rygsækken med de sammenklappelige ostemadder, lyden af 
bølgeskvulp, solen i nakken, årstidernes skiften, dryptuden, det irriterende 
hul i gummistøvlen, kaffen i termokanden som stadig står glemt på køkken-
bordet, den ømme tommeltot som hammeren ramte, udsigten, de smukke 
sten, freden, fuglesang, regn og rusk, den naturlige træthed efter en lang og 
dejlig dag, med alle de fantastiske livgivende indtryk. 

 

Du kender det sikkert, ellers så prøv det, det er afhængighedsskabende.  
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Turreferat: 

Da der blev fundet rigtig mange søpindsvin på sidste års tur til JJ Grus ved 

Aars (Hornum Grusgrav), havde jeg valgt at lave en tur dertil igen i år. Pe-

ter Henriksen havde dog advaret mig om, at der ikke var helt så mange sø-

pindsvin at finde i år, så på hans opfordring fik jeg tilladelse til, at vi kunne 

komme ind i endnu en grusgrav i området (JJ Grus Bjørumslet).  

Formiddagens besøg i JJ. Grus Aars, Hornum Grusgrav 

De mange forskellige grus- og stenbunker i Hornum Grusgrav 

Grusgravtur til JJ Grus ved Aars, Hornum 

og JJ Grus Bjørumslet lørdag den 15. no-

vember 2025 
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Først måtte man 

finde bunker med 

sten af den rette 

størrelse 

I Hornum Grusgrav blev der dog stadig fundet adskillige søpindsvin. Specielt i 

en bunke med sten af den rette størrelse. Nogle af Echinocorys søpindsvinene 

var dekorative. Desuden blev der fundet enkelte Galerites og Cyclaster søpind-

svin samt Pycnodonte østers, havsvampe med mere. 
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Nogle af fundene fra Hornum Grusgrav 

Stenkerne af et Cyclaster-søpindsvin set fra oven og fra bunden. 

Echinocorys-søpindsvin.  Øverst tv. et eksemplar med bevaret skal ellers stenkerner i flint. 


